1

证券代码：002428        证券简称：云南锗业        公告编号：2022-038

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司

关于公司及子公司收到政府补助的公告

 一、收到补助的基本情况

云南临沧鑫圆锗业股份有限公司（以下简称“公司”）及其子公司云南鑫耀

半导体材料有限公司、云南中科鑫圆晶体材料有限公司、昆明云锗高新技术有限

公司、云南东昌金属加工有限公司、武汉云晶飞光纤材料有限公司、云南东润进

出口有限公司 2022 年 3 月 31 日至 2022 年 8 月 12 日期间收到各类政府补助共

31 笔，合计金额 2,614.16 万元。其中：收到与收益相关的政府补助合计 337.16

万元，占公司最近一期经审计净利润的 24.15%；收到与资产相关的政府补助合

计 2,277 万元，占公司最近一期经审计净资产的 1.55%。具体情况如下：

收款单位 收款时间 发放主体 项目
收到金额

(万元)
来源和依据

是否与公

司日常经

营活动相

关

是否

具有

可持

续性

与资产相

关/与收益

相关

云南临沧鑫圆

锗业股份有限

公司、云南中

科鑫圆晶体材

料有限公司、

云南鑫耀半导

体材料有限公

司、昆明云锗

高新技术有限

公司、云南东

昌金属加工有

限公司、武汉

云晶飞光纤材

料有限公司、

2022-03-31

至

2022-07-22

临沧市临翔区商务

局、昆明高新技术产

业开发区管理委员

会、昆明市科学技术

局、昆明市呈贡区劳

动就业服务局、昆明

市东川区劳动就业服

务局、昆明市五华区

劳动就业服务局、招

商银行武汉分行运营

管理部、昆明市东川

区工业和科技信息化

局、武汉市失业保险

管理办公室失业保险

促进稳中提质项

目资金、促进外贸

稳中提质资金、

2021 年工业经济

发展企业奖励资

金、2021 年科技

保险保费补助、高

新技术企业培育

库补助、2022 年

失业保险稳岗返

还资金、纾困贴

息、2022 年昆明

市企业升规补助

资金、2021 年连

69.87

昆财产业【2022】

17 号、临财外发【2

022】22 号、临财外

发【2021】40 号、

昆高开委通【2021】

151 号、云科规【20

20】7 号、《关于办理

2020-2021 年部分高

新技术企业认定及

高新技术企业培育

库项目省级补助拨

款手续的通知》、云

人社发【2022】21

号、武政办【2020】

是 否 与收益相关

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

云南东润进出

口有限公司

基金、云南省科学技

术厅办公室

续两次以上（含两

次）认定高新技术

企业奖补等共计

18 笔政府补助

18 号、东政发【202

2】29 号、昆财产业

【2022】93 号、鄂政

办发【2020】5 号、

《关于办理 2021 年

连续两次以上（含两

次）认定高新技术企

业奖补拨款手续的

通知》

云南鑫耀半导

体材料有限公

司

2022-04-28
昆明高新技术产业开

发区管理委员会

2021 年工业经济

发展企业奖励资

金

13.91
昆高开委通【2021】

151 号
是 否 与收益相关

云南鑫耀半导

体材料有限公

司

2022-05-09 昆明市科学技术局
高新技术企业认

定补助
30

《关于办理 2020-20

21 年部分高新技术

企业认定及高新技

术企业培育库项目

省级补助拨款手续

的通知》

是 否 与收益相关

云南东昌金属

加工有限公司
2022-05-12

国家税务总局昆明市

东川区税务局

招用建档立卡人

员减免增值税
10.14 财税【2019】22 号 是 否 与收益相关

云南临沧鑫圆

锗业股份有限

公司

2022-06-15

临沧市临翔区人力资

源和社会保障局临翔

区公共就业和人才服

务中心

稳岗补贴 18.24
云人社发【2022】

21 号
是 否 与收益相关

云南东昌金属

加工有限公司
2022-07-22

昆明市东川区工业和

科技信息化局

2022 年昆明市中

小企业培育提升

专项资金

30
昆财产业【2022】

82 号
是 否 与收益相关

云南东昌金属

加工有限公司
2022-07-22

昆明市东川区工业和

科技信息化局

2022 年促进工业

高质量发展第一

批产业扶持资金

（高新技术企业）

10
东政发【2022】

29 号
是 否 与收益相关

云南东昌金属

加工有限公司
2022-07-22

昆明市东川区工业和

科技信息化局

2022 年促进工业

高质量发展第一

批产业扶持资金

（专精特新“小巨

人”）

10
东政发【2022】

29 号
是 否 与收益相关

云南鑫耀半导

体材料有限公

司

2022-07-26
昆明高新技术产业开

发区管理委员会

2022 年昆明市工

业和信息化固定

资产投资补助

70
昆财产业【2022】

78 号
是 否 与收益相关

云南中科鑫圆

晶体材料有限

公司

2022-07-26
昆明高新技术产业开

发区管理委员会

2022 年昆明市绿

色制造清洁生产

工业固废综合利

用补助

30
昆财产业【2022】

57 号
是 否 与收益相关

云南鑫耀半导

体材料有限公

司

2022-07-26
昆明高新技术产业开

发区管理委员会

2022 年昆明市绿

色制造清洁生产

工业固废综合利

用补助

30
昆财产业【2022】

57 号
是 否 与收益相关

3

昆明云锗高新

技术有限公司
2022-07-26

昆明高新技术产业开

发区管理委员会

2022 年昆明市绿

色制造清洁生产

工业固废综合利

用补助

15
昆财产业【2022】

57 号
是 否 与收益相关

云南鑫耀半导

体材料有限公

司

2022-08-12
昆明高新技术产业开

发区管理委员会
项目补助 877 涉密文件 是 否 与资产相关

云南中科鑫圆

晶体材料有限

公司

2022-08-12
昆明高新技术产业开

发区管理委员会
项目补助 1,400 涉密文件 是 否 与资产相关

合计 - - - 2,614.16 - - - -

二、补助的类型及其对公司的影响

1、补助的类型

根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》的规定，与资产相关的政府补助，

是指企业取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助；与收益相关

的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。上述政府补助均不

用于购建或以其他方式形成长期资产，故为与收益相关的政府补助。

2、补助的确认和计量

按照《企业会计准则第 16 号—政府补助》的相关规定，公司收到与资产相

关的政府补助时，确认为递延收益；公司收到与收益相关的政府补助时，与日常

活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益；与日常活动无关的政

府补助，计入营业外收支。

上述政府补助中 337.16 万元与收益相关且与日常活动相关，因此计入其他

收益；2,277 万元与资产相关，因此计入递延收益，将自相关资产达到预定可使

用状态时起，按照该资产预计使用期限将递延收益平均分摊分期计入损益。

3、补助对公司的影响

上述政府补助资金预计将增加公司 2022 年度利润总额约 337.16 万元。

4、上述政府补助最终对公司 2022 年全年损益的影响将以年度审计确认后的

4

结果为准，敬请广大投资者注意投资风险。

三、备查文件

1、有关补助的政府文件。

2、收款凭证。

特此公告。

                                   云南临沧鑫圆锗业股份有限公司董事会

                                               2022 年 8 月 16 日